PHOENIX CONTACT GmbH & Co. KG
Flachsmarktstraße 8, 32825 Blomberg, Germany
Fax +49-(0)5235-341200, Phone +49-(0)5235-300
phoenixcontact.com
IT Istruzioni per l'uso per gli installatori elettrici
(istruzioni per l'uso originali)
ES Manual de servicio para el instalador eléctrico
(instrucciones de servicio originales)

5. 连接注意事项
– 接线图 ()
产品标识： 订货号 :
PSR-PC50-1NO-1DO-24DC-SC 2904664
PSR-PC50-1NO-1DO-24DC-SP 2904665
2004/108/EC 电磁兼容性标准 （EMC）
2006/95/EC 指导条例
确保始终使用有效的文档资料。可从 phoenixcontact.net/products 下载相
关文档。
小心：仅在低需求模式下运行安全继电器。
为感性负载提供合适的有效保护电路。 该保护电路与负载并联而不与开关
触点并联。
在操作继电器模块时，在触点侧，操作人员必须遵循电气与电子设备噪音
排放标准 （EN 61000-6-4），同时，如要求，请采取适当措施。
Relé de segurança
1. Conteúdo da declaração de conformidade UE
Fabricante: PHOENIX CONTACT GmbH & Co.KG,
Flachsmarktstr.8, 32825 Blomberg, Germany
O produto anteriormente mencionado está de acordo com as principais
exigências da(s) diretriz(es) seguintes e as respectivas alterações de diretrizes:
Para a avaliação da conformidade, aplicaram-se as seguintes normas:
EN 61000-6-2:2005+AC:2005; EN 61000-6-4:2007+A1:2011; EN 50178:1997
Esta declaração atesta a conformidade com as principais exigências da(s)
diretriz(es) mencionada(s), porém não contém a garantia das respectivas
propriedades.
Autor: Martin Müller, Vice President;
Head of Business Unit I/O and Networks
PHOENIX CONTACT GmbH & Co.KG, Flachsmarktstr.8,
32825 Blomberg, Germany
Documentação técnica: Markus Rohs,
Business Unit I/O and Networks, Development Safety
PHOENIX CONTACT Electronics GmbH, Dringenauer Str.30,
31812 Bad Pyrmont, Germany
2. Instruções de segurança:
• Observe as especificações de segurança da eletrotécnica e da
associação profissional!
• Se as especificações de segurança não forem observadas, a
consequência pode ser a morte, ferimentos corporais ou danos
materiais elevados!
• Colocação em funcionamento, montagem, alteração e reforma somente
podem ser executados por técnicos em eletricidade!
• Operação no quadro de comando fechado conforme IP54!
• Desligue a fonte de energia do aparelho antes da realização dos
trabalhos!
• Durante o funcionamento as peças do equipamento de comando elétrico
estão sob tensão perigosa!
• As coberturas de proteção não podem ser removidas durante a operação
de relés elétricos!
• Substitua obrigatoriamente o equipamento após a ocorrência do
primeiro erro!
• Reparos no equipamento, especialmente a abertura da caixa, somente
podem ser realizados pelo fabricante.
• No caso da detecção de um erro pelo sistema de comando de nível
superior, deve se partir da hipótese de que a função de segurança não
possa ser mais executada.
A correção de erros deve ocorrer dentro de 72 horas ou dentro do
período de segurança do processo se a aplicação assim exigir.
• Mantenha o manual de operação disponível para consulta!
3. Utilização de acordo com a especificação
Com ajuda deste módulo, os circuitos são ligados de forma direcionada à
segurança.
4. Características de produto
– 1 contato NA direcionado à segurança com a possibilidade a ampliação
redundante de contato da carga e da alimentação com tensão.
– Monitoramento da carga quanto a ruptura do fio e curto-circuito
– Monitoramento da tensão de carga
– Filtragem integrada de pulsos de teste
5. Instruções de conexão
– Diagrama de bloco ()
Designação de produto: código: